Таблица 3.17 –Характеристика показателей бюджетной эффективности

инвестиционного проекта

Показатель
Значение

показателя

Чистый дисконтированный доход бюджета, млн. руб. 332

Дисконтированный период окупаемости, лет 2,7

Индекс бюджетной эффективности - PI 3,94

Внутренняя норма рентабельности -IRR, % 70,4

Анализ чувствительности проекта – это наиболее распространенный

метод количественного анализа рисков.

Цель данного анализа заключается в сравнительном анализе влияния

различных параметров инвестиционного проекта на показатели

эффективности проекта.

Для анализа чувствительности было выбрано 2 параметра,

представленных на рисунке 3.5:

1. Цена сбыта – фактор, влияющий на объем поступлений.

99

2. Общие издержки – фактор, влияющий на объем производства.

Рисунок 3.5 - График чувствительности NPV к основным параметрам

Из проведенного анализа видно, что при увеличении цены на 10%

чистый приведенный доход показывает рост на 10,2%, но в тоже время

чистый приведенный доход проекта не чувствителен к такому параметру как

общие издержки.

Таким образом, можно сказать, что проект финансово устойчив.

-200 000 000

-100 000 000

0

100 000 000

200 000 000

300 000 000

400 000 000

-20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

Р
у
б

.

NPV(Цена сбыта) NPV(Общие издержки)

100

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В соответствии с поставленной целью ВКР по реализации

инвестиционного проекта были решены следующие задачи.

 раскрыта сущность и содержание категорий «экологическая

целесообразность проекта», «рециклинг РТИ»;

 на основе критического анализа существующих подходов к

определению эффективности проектного решения систематизированы

теоретические основы и подходы к оценке эффективности проектных

решений и разработать алгоритм формирования и развития потенциала

внедрения рециклинга ТРИ;

  определены и систематизированы факторы, определяющие